[bookmark: _GoBack][image: Герб Камчатского края]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	02.06.2014
	№
	242-П

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 10.01.2014 № 1-П "О нормативах финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае"

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1][bookmark: sub_6]1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 10.01.2014 № 1-П "О нормативах финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае" следующие изменения:
1) в приложении 1:
а) в обозначении слова ""О нормативах финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае"" исключить;
б) таблицу изложить в следующей редакции:
"

	Норматив в расчете на одного учащегося (рублей в год)

	1-4 классы
	5-9 классы
	10 - 11(12) классы

	1.
	На оплату труда работников общеобразовательных организаций (в том числе на осуществление деятельности по дополнительному образованию детей)

	1.1.
	В общеобразовательных организациях, расположенных в городских поселениях, городских округах, за исключением Корякского округа
	57 667
	80 199
	84 254

	1.2.
	В общеобразовательных организациях, расположенных в городских поселениях, городских округах Корякского округа
	62 104
	86 369
	90 736

	1.3.
	В общеобразовательных школах-интернатах, расположенных в городских поселениях, городских округах, за исключением Корякского округа
	114 244
	-
	-

	1.4.
	В общеобразовательных школах-интернатах, расположенных в городских поселениях, городских округах в Корякском округе

118 793

	-
	-

	1.5.
	В группах для учащихся, проживающих при общеобразовательных школах, расположенных в городских поселениях, городских округах, за исключением Корякского округа
	179 573
	179 573
	179 573

	1.6.
	В группах для учащихся, проживающих при общеобразовательных школах, расположенных в городских поселениях, городских округах в Корякском округе
	193 385
	193 385
	193 385

	2.
	На обеспечение образовательного процесса в общеобразовательных организациях

	2.1.
	В общеобразовательных организациях, расположенных в городских поселениях, городских округах, за исключением Корякского округа
	2 902
	4 034
	4 282

	2.2.
	В общеобразовательных организациях, расположенных в городских поселениях, городских округах в Корякском округе
	3 192
	4 437
	4 710

	3.
	Общий норматив финансового обеспечения

	3.1.
	Петропавловск-Камчатский городской округ
	89 076

	3.2.
	Елизовский муниципальный район (для организаций, расположенных в городской местности)
	98 401

	3.3.
	Вилючинский городской округ
	87 005

	3.4.
	Городской округ "поселок Палана"
	186 780

                                                                                                                       ";
в) в примечании:
абзац пятый части 2 изложить в следующей редакции:
"Б уч - норматив на обеспечение образовательного процесса в общеобразовательных организациях  в расчёте на одного учащегося на очередной финансовый год.";
дополнить частью 2.2 следующего содержания:
"2.2. Норматив на обеспечение образовательного процесса в общеобразовательных организациях в расчёте на одного учащегося на очередной финансовый год определяется по формуле:
 Б уч = (Б уч 1-4  + Б уч 5-9    + Б уч 10-11 )/ Кн , где
Б уч 1-4 , Б уч 5-9  ,  Б уч 10-11 -  нормативы на обеспечение образовательного процесса в общеобразовательных организациях, установленные настоящим приложением;
Кн – количество нормативов, применяемых при определении норматива на обеспечение образовательного процесса в общеобразовательных организациях.".
2) приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению 1;
3) приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня  его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Губернатор Камчатского края  				                       В.И. Илюхин

	Приложение 1 к постановлению
Правительства Камчатского края
от 02.06.2014 № 242-П

	"Приложение 2 к постановлению Правительства Камчатского края
от 10.01.2014 № 1-П

Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных малокомплектных образовательных организациях в Камчатском крае

	Норматив (тыс. рублей в год)

	Усть-Большерецкий муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 5"
	18 958,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Запорожская начальная общеобразовательная школа № 9"
	6 118,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Апачинская средняя общеобразовательная школа № 7"
	20 194,0

	Соболевский муниципальный район

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Устьевая основная общеобразовательная школа"
	13 737,0

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Крутогоровская основная общеобразовательная школа"
	13 744,0

	Мильковский муниципальный район

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Долиновская средняя общеобразовательная школа"
	25 405,0

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Шаромская средняя общеобразовательная школа"
	23 598,0

	Муниципальное  казенное образовательное учреждение "Лазовская средняя общеобразовательная школа"
	18 087,0

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Атласовская средняя общеобразовательная школа"
	23 609,0

	Быстринский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Анавгайская средняя общеобразовательная школа"
	26 083,0

	Алеутский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Никольская средняя общеобразовательная школа"
	28 000,0

	Олюторский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Пахачинская средняя общеобразовательная школа"
	19 093,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Среднепахачинская средняя общеобразовательная школа"
	21 663,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Апукская средняя общеобразовательная школа"
	16 296,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Вывенкская средняя общеобразовательная школа"
	28 606,0

	Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение "Ачайваямская средняя школа"
	23 272,0

	Карагинский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Ильпырская средняя общеобразовательная школа"
	10 941,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Ивашкинская средняя общеобразовательная школа"
	25 019,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Карагинская основная общеобразовательная школа"
	17 740,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Тымлатская средняя общеобразовательная школа"
	25 053,0

	Тигильский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Хайрюзовская начальная школа-детский сад"
	3 158,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Лесновская общеобразовательная школа"
	11 021,0

	Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение "Воямпольская средняя общеобразовательная школа"
	11 110,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Ковранская средняя общеобразовательная школа"
	14 774,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Седанкинская средняя общеобразовательная школа"
	25 087,0

	Пенжинский муниципальный район

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Таловская средняя общеобразовательная школа"
	29 230,0

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Слаутнинская средняя общеобразовательная школа"
	23 469,0

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Аянкинская средняя общеобразовательная школа"
	23 585,0

Примечание:
Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных малокомплектных образовательных организациях в Камчатском крае включают расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) и определяются вне зависимости от количества учащихся.".

	Приложение 2 к постановлению
Правительства Камчатского края
от 02.06.2014 № 242-П

	"Приложение 3 к постановлению Правительства Камчатского края
от 10.01.2014 № 1-П

Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы в Камчатском крае

	Норматив (тыс. рублей в год)

	Елизовский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Корякская средняя общеобразовательная школа"
	77 532,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Лесновская основная общеобразовательная школа"
	17 505,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Нагорненская средняя общеобразовательная школа"
	44 634,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Начикинская средняя общеобразовательная школа"
	19 040,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Николаевская средняя общеобразовательная школа"
	41 317,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Паратунская средняя общеобразовательная школа"
	32 321,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Пионерская средняя общеобразовательная школа"
	74 537,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Раздольненская средняя общеобразовательная школа"
	50 002,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Сосновская начальная общеобразовательная школа"
	1 662,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Термальненская средняя общеобразовательная школа"
	26 745,0

	Усть-Камчатский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 2"
	96 478,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 4"
	66 369,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 5"
	43 598,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 6"
	26 569,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 2"
	6 000,0

	Усть-Большерецкий муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1"
	24 262,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Усть-Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 2"
	36 731,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Озерновская средняя общеобразовательная школа № 3"
	43 260,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Усть-Большерецкая вечерняя (сменная) общеобразовательная школа"
	4 658,0

	Соболевский муниципальный район

	Муниципальное образовательное учреждение "Соболевская средняя школа"
	39 762,0

	Мильковский муниципальный район

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Мильковская средняя общеобразовательная школа № 1"
	58 554,0

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Мильковская средняя общеобразовательная школа № 2"
	58 360,0

	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Мильковская открытая (сменная) средняя общеобразовательная школа"
	13 577,0

	Быстринский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Быстринская средняя общеобразовательная школа"
	55 456,0

	Олюторский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Тиличинская средняя общеобразовательная школа"
	38 989,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Хаилинская средняя общеобразовательная школа"
	25 751,0

	Карагинский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Оссорская средняя общеобразовательная школа" Карагинского муниципального района
	62 655,0

	Тигильский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
"Тигильская средняя общеобразовательная школа"
	45 177,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Усть-Харюзовская средняя школа"
	27 205,0

	Пенжинский муниципальный район

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Каменская средняя общеобразовательная школа"
	24 555,0

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Манильская средняя общеобразовательная школа"
	32 847,0

Примечание:
Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы, включают расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) и определяются вне зависимости от количества учащихся.".
image1.jpeg